[A margine: SANTA CROCE DI CITTADELA] Die dominica in Albis 5 mensis aprilis 1739. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Ioannes Bragadenus episcopus veronensis, comes et cetera, suam pastorem visitationem huius civitatis proseguendo eaque per consueta edicta pro hac die intimata, ad parochialem ecclesiam Sanctae Crucis de Cittadela, praemissis etiam missionariis peractisque sacris functionibus ut huiusmodi visitationis fructus uberius consurgat, sua quadriga vectus una cum suo illustrissimo domino vocario generali, caeremoniarum magistro, me procancellario suisque familiaribus subsequutus, illuc iter direxit. Quo apropians, [44^v] tubis tormentisque bellicis in laetitiae signum salutatus fuit. Perventus vero ad dictam ecclesiam, honorifice exceptus fuit a nobilibus viris protectoribus et contractae et societatis beatae Mariae

Virginis in eadem ecclesia erectae, una cum confratribus ipsius societatis ac ab admodum reverendo domino Ioanne Baptista Patuccio, dictae ecclesiae paroco, cum suo clero, a quibus multae devenerationis argumenta recepit. Sub baldachino autem receptus, a quatuor ex confratribus sanctae congregationis Cleri intrinseci gestato, scilicet admodum reverendis archipresbyteris Sanctorum Quirici et Iulitae, Sancti Benedicti Quintiani et reverendo domino Angelo Lugiato cappellano Sancti Petri in Castro, in stratis pulvinaribus genuflexus, crucem deosculatus est sibi a reverendo paroco oblatam. Subinde, processionaliter decantante clero canticum *Benedictus* et cetera, ecclesiam petiit, quam, facta in limine eiusdem aquae benedictae aspersione, aspersorio a reverendo paroco oblato et ab eodem thurificationis honore recepto, solemniter ingressus est. Ad altare maius progressus et ibi in loco ad hoc parato genuflexus, pias Deo preces fudit, dum decantarentur consuetae antiphonae [45] et preces, quibus decantatis, altare maius ascendit et, recitata oratione titularis ecclesiae, populo benedixit suamque episcopalem indulgentiam de suo mandato publicatam impartitus est. Ad thronum sibi a latere evangelii paratum venit, ubi receptus fuit ab admodum reverendis archipresbyteris Omnium Sanctorum et Sancti Donati ad Columbam dalmaticis indutis, a quibus indutus fuit pontificalibus violacei coloris et exequias pro defunctis tum in ecclesia tum in coemeterio ante ipsam ecclesiam existente absolvit. Depositis vero pontificalibus violaceis sumptisque albis, debita praemissa adoratione, hymno et thurificatione, iisdem archipresbyteris inservientibus, visitavit sacrosanctum Eucharistiae sacramentum, ad altare maius in tabernaculo marmoreo et pixide argentea intus inaurata servatum, bene ac tute sub clavi custoditum. Sub hac cura numerantur animae quae sacra comunione vescuntur quatuorcentum, in totum vero 540. Ex facis perquisitionibus, habuit temporibus debitis sanctissimum Sacramentum renovari lampademque accensam [45^v] nocte dieque manuteneri a societate beatae Mariae Virginis in hac ecclesia erecta et ab eadem societate supeditari intortitia pro associatione sanctissimi Sacramenti ad infirmos, pro quo decenter associando extant opportuna et vidit quatuor fanalia, velum superumerale, umbellam, baldachinum caeterasque suppellectiles et, ut fideles lucrari possint indulgentias associantibus concessas, et istae publicantur et per consueta signa convocantur. Cognovit quoque neminem – Deo dante – extare inconfessum et tempore paschali schedas communicatis distribui et subinde colligi. Iterum subinde, praemissis adoratione, hymno et thurificatione, cum eodem Sacramento populo benedixit illudque subinde quampluribus utriusque sexus christifidelibus pie administravit. Ad thronum se se restituens, iisdem inservientibus archipresbyteris, piam pro missae celebratione praeparationem emisit indutusque sacerdotalibus paramentis, inter musicalium instrumentorum concentus, sacrosanctum missae sacrificium peregit iterumque [46] nonnullis utriusque sexus fidelibus sanctissimae Eucharistiae sacramentum administravit actisque Deo optimo maximo debitis gratiis, pontificalibus indutus pluribus utriusque sexus christifidelibus Confirmationis sacramentum contulit. Porro, rochetto et stola indutus, visitavit olea sancta, in vasculis partim argenteis et partim stanneis, in arcua ad hoc parata ad altare maius a cornu evangelii, bene et tute sub ostiolo ferreo et clavi custodita. Percipiuntur singulis annis a cathedrali. Altare maius Inventioni sanctae Crucis dicatum, ex marmoribus elaboratum cum portatili et icone eiusdem Inventionis sanctae Crucis. Manuinetur partim a paroco et partim a societate Beatae Mariae Virginis in hac ecclesia erecta. Altare Nativitatis beatae Mariae Virginis, cuius imago multae devotionis in muro depicta sub crystallis colitur; est marmoreum cum portatili. Perantiqua societas beatae Mariae Novae Miraculorum nuncupata, quae ab anno [46^v] usque 1499 eius ortum ostentat hic est erecta; regitur modo per Carolum Angeli Tassini massarium et habet redditus et onera prout in policea praesentata et in fine huius libri sub littera H reposita. Ex legato quondam admodum reverendi domini Sancti Zoppi, ultimi huius ecclesiae parochi, extat missa singulis sabbathis cuiuslibet hebdomadae, quas modo celebrat reverendus dominus Ioannes Painelli sacerdos, stipe ducatorum 15 percepta ex capitali investito. Visitavit confessionalia in ecclesia erecta pro sacramentalibus confessionibus excipiendis. Visitavit sacrum fontem baptismalem, in quadam arcua decenter extractum et sub clavi tute custoditum. [A margine: Beata Vergine Maria] Visitavit oratorium sub titulo Beatae Mariae Virginis, in calce eiusdem ecclesia erectum, cuius est prior Bartholomaeus Mazzi, in quo unicum extat altare marmoreum cum portatili. A confratribus, prout et altare antedictum Nativitatis

beatae Virginis Mariae, manutinetur. Hic habetur legatum quondam domini Ioseph Caprara, missarum trium in qualibet hebdomada diebus tamen festivis, in hoc missarum numero computatis, cuius officiatu-
rae est cappellanus [47] reverendus dominus Octavius Caprara sacerdos. Altare Sancti Ioseph seu Nativitatis Domini nostri Iesu Christi, quod est ligneum cum portatili, de ratione ecclesiae, a reverendo paroco et a societate praedicta manutentum, ubi nulla sunt onera nullique redditus. Altare sancti Georgii, pariter ligneum cum portatili, de ratione eiusdem ecclesiae, ut supra a reverendo paroco et antedicta societate manutentum. Extat ex legato missa una in qualibet hebdomada, stipe tradita a sancta Domo misericordiae huius civitatis et celebrat admodum reverendus dominus Ioannes Baptista Patucius parocus. Alia vero onera missarum et officiorum in hac ecclesia quotannis celebrandarum extant narata in policea tradita et in fine huius libri sub littera H reposita. Visitavit sacristiam a latere evangelii erecta ibique sacras suppellectiles et vasa sacra pro sacro faciendo aliisque sacris functionibus peragendis, satis ornatam et provisam, ubi vidit et, praemissa adoratione et thirificatione, recognovit sacram reliquiam de ligno sanctissimae Crucis Domini nostri Iesu Christi, [47^v] in theca ovata argentea reposita et intus aurata, in hac curia episcopali alias die 19 aprilis 1738 iam recognitam, de qua ordinavit ut infra. Quibus absolutis, iam facta hora tarda, ad suum episcopale palatium prandium sumpturus se se restituit. [A margine: Orsoline] Die dominico 12 aprilis 1739 illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, sua quadriga vectus et ut ante comitatus, hac die pro sua pastoralis visitatione statuta iter fecit ad simplicem ecclesiam congregationis virginum Sanctae Ursulae, infra limites parochialis ecclesiae Sanctae Crucis Citadelae huius Civitatis. Quo perventus, reverenter receptus fuit ab admodum reverendo domino Petro Albertini, archipresbytero Sanctorum Firmi et Rustici ad Pontem et earumdem virginum patre spirituale nec non ab admodum reverendo domino archipresbytero Sanctae Crucis praedictae, a quo oblatum aspersionum in ingressu ecclesiae recepit et, facta de more super populum genuflexum aquae benedictae aspersione, ecclesiam ipsam, seu oratorium ingressus est et ante altare, in decenti parato loco genuflexus, pias Deo preces fudit et praeparationem pro celebratione missae emisit. Porro sacerdotalibus [48] indutus, sacrosanctum missae sacrificium absolvit. Eoque absoluto, piis earumdem virginum votis paterne indulgens, duobus ex confratribus sacrae Congregationis inservientibus, scilicet admodum reverendis archipresbyteris Sancti Laurentii ac Sancti Thomae apostoli, piissimo ritu iuxta libellum eiusdem congregationis sanctae Ursulae nonnullas virgines in ipsamet Congregatione cooptatas coronavit, quarum nomina sunt infrascripta videlicet: Margarita Brunelli, Maria Lafonte, Diana Draga, Theresia Bonuzzi, Lucia Avanzi, Appollonia Sabionara, Victoria Facci, Cherubina Tosi, Iulia Borella, Brigida Cabrusà, Rosa Camocina, Ioanna Armani, Dominica Cabrusà. Quas publice in eadem ecclesia sacra communione refecit; reliquias vero huius congregationis virgines de more ad ostiolum Sacramento in sua missa confecto, cum in dicta ecclesia non custodiatur, cibavit. Actis subinde Deo gratiis, pontificalibus indutus nonnullis [48^v] utriusque sexus christifidelibus confirmationis Sacramentum ministravit. Incumbens autem suae visitationi, visitavit unicum altare in dicta ecclesia existens, divae Ursulae virgini et martyri dicatum, ligneum cum portatili et icone nec non cum prospectu, interposita crate, in chorum interiorem, ubi se se recipiunt virgines huius congregationis. Altare et tota ecclesia decenter manutinetur a praefata congregatione. Extat officiatu-
ra missae quotidianae, quam celebrat reverendus dominus Paulus Maronea, stipe tradita a doctrina christiana. Duae quoque aliae extant officiatu-
rae trium missarum in qualibet hebdomada, quarum una ex legato Sagramoso et celebrat reverendus Ioannes Painelli, altera ex legato a Morte et celebrat reverendus dominus Bartholomaeus Bonuzzi. Visitavit ostiolum a communione, a cornu evangelii et altera in parte a cornu scilicet epistolae, rotam ad usum tradendi et recipiendi sacras suppellectiles pro servitio ecclesiae totamque ecclesiam et sacristiam cotiguam, a latere epistolae existentem, bene instructam. [49] Demum ipsarum virginum adnexam domum, quam inhabitant, ingressus est eamque visitavit, scilicet ecclesiam interiorem, ubi et ostiolum a confessione et rotam ad usum ecclesiae ibique paratas vidit et recognovit quasdam sacras reliquias, videlicet: sacram reliquiam sanctae Ursulae, repositam in reliquiario argenteo ovatae formae, iam recognitam in hac curia episcopali die 10 iulii 1728. Aliam similem sanctae Ursulae in alia theca, pariter argentea ovatae formae, recognitam ut supra die 31

maii anni 1730; sacras reliquias ex ossibus sancti Benigni et sanctae Clementiae martyris, in arcu-
 crystallis septa, intus clausas, recognitas ut ante sub die 16 novembris 1677; sacras reliquias ex
 ossibus sanctorum Christi martyrum Tiburtii, Clementis et Honorati, in simili arcu repositas ac
 instrumento curiae episcopalis munitas diei 10 aprilis 1679. Visitavit locum a confessionibus
 sacramentalibus excipiendis tam ex poenitentium, quam ex confessoris parte, tute [49^v] dispositum
 nec non sacristiam sacrasque suppellectiles ac vasa sacra et bene provisum tuteque omnia tenta esse
 invenit. Visitavit cellulas caeteraque eiusdem domus loca domumque ipsam totam. Ipsas deinde
 virgines singulariter singulas coram se vocatas audivit, interrogavit paternaque charitate monuit
 quoad earum rectum gubernium, regularum observationem incrementumque virtutum. In hac domo
 collectae quae regulas typis traditas et ab illustrissimo et reverendissimo domino Augustino Valerio
 et ab illustrissimo et reverendissimo domino Sebastiano Pisani anno 1670 approbatas observant,
 virgines numerantur quadraginta duae, praeter duas novitias, quarum priorissa modo extat
 Magdalena Campagnola, vicaria Adorna Cavali et novitiarum magistra Rosa Maria Pietrobona.
 Quae, cum in hoc numero reperiantur careantque sanctissimo Sacramento in earum ecclesia
 servando illudque iamdiu exoptent, quo et recreentur et cui quotidiana adorationis vota animarum
 suarum solatio [50] spirituali praestare possint, unanimiter ac obsequentissime a sua dominatione
 illustrissima et reverendissima efflagitarunt ut hoc praeciosissimum ac tam optatum donum
 dignaretur elargiri, servandi scilicet in earum ecclesia sanctissimum Eucharistiae sacramentum, cum
 onere sumptibus eiusdem congregationis lampadem accensam nocte ac die manutenendi et ita et
 cetera. Qua supplicatione audita, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus nihil
 in praesentiarum deliberandum censuit sibique resservavit statuere quidquid et cetera et ita et cetera,
 omni et cetera. Porro, nimis iam properata hora, iisdem virginibus benedixit et, clausa cum
 recitatione *De Profundis* in ecclesia hac sua visitatione, ad suum episcopale palatium prandium
 sumpturus se se restituit. Die 12 aprilis 1739. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus
 episcopus antedictus, inceptam suam visitationem parochialis ecclesiae Sanctae Crucis Cittadela
 prosecuturus hac die, sua quadriga vectus et associatus ut ante, ad dictam ecclesiam iter fecit, quo
 perventus obsequenter receptus fuit a nobilibus protectoribus [50^v] et contratae et societatis beatae
 Mariae Virginis nec non a confratribus doctrinae christianae, ac ab admodum reverendo paroco cum
 suo clero. Accepto aspersione a reverendo paroco, cota et stola induto, oblato, aqua benedicta
 populum genuflexum aspersione et, ad altare maius progressus, pias Deo preces fudit. Deinde,
 convocato iam populo per consueta signa, pio doctrinae christianae operi vacavit et per varias
 interrogationes pueros ac puellas de eadem doctrina christiana et praecipue de misteriis fidei
 aliisque ad aeternam salutem necessariis expertus est, quos et quas bene edoctos cum animi sui
 laetitia invenit, quibus plurima munera a confratribus praeparata impartitus est cognovitque, ex
 factis perquisitionibus, hoc sanctum opus et frequentari et recte iuxta regulas typis traditas
 gubernari; hortatus est tamen omnes enixe in Domino ut magis magisque in hoc tanti momenti
 opere libenter ad Dei gloriam animarumque salutem insudent. Subinde in aedes parochiales se
 recepit et una cum suo vicario generali pro tribunali sedendo, vocati comparuerunt: [51] admodum
 reverendus dominus Ioannes Baptista Patutius, aetatis suae annorum 42 circiter, parocus huius
 parochialis ecclesiae Sanctae Crucis de Cittadela, de qua retuli consecratam ecclesiam, cui praeest,
 esse et eiusdem consecrationis testimonium patere in crucibus in ipsa ecclesia existentibus, et
 consecrationis anniversarium diem coli et celebrari die subsequente octavae Inventionis sanctae
 Crucis, quae est titularis ecclesiae, ex decreto illustrissimi et reverendissimi domini domini Ioannis
 Francisci Barbadici episcopi in sua visitatione diei 4 iulii 1706. Ad eandem curam regendam et
 gubernandam eligendi et praesentandi parochum ius esse societatis beatae Mariae Virginis, in ipsa
 ecclesia erectae seque a dicta societate ellectum fuisse die 20 octobris 1737; institutum vero cum
 bullis episcopalibus die 7 novembris 1737, et eadem die possessionem accepisse. Parendo autem
 iussibus suae illustrissimae dominationis, praesentavit policeas, in fine huius libri sub littera **H**
 repositas ostenditque libros parochiales baptizatorum, matrimoniorum et mortuorum ac status
 animarum, recte servatos. Porro de suo clero et populo interrogatus, [51^v] de omnibus bona dixit
 neminemque – Deo dante – inconfessum extare fassus est. Reverendus dominus Ioannes Painelli,

sacerdos veronensis confessarius, cum mandato diei 13 maii 1738 ad annum confirmato. Reverendus dominus Montius Monti, sacerdos veronensis aetatis suae annorum 31, cum mandato ad annum diei 21 aprilis 1738 pro maribus tantum et mulieribus infirmis. Reverendus dominus Dominicus Bellè, simplex sacerdos aetatis suae annorum 25 circiter. Reverendus dominus Antonius Zambelli, item simplex sacerdos aetatis suae annorum 24. Postea comparuerunt dominus Carolus Angeli Fassina massarius, dominus Franciscus Bonuzzi submassarius et dominus Franciscus Lugiato, regens societatis beatae Mariae Virginis in hac parochiali erectae et reverenter pro informatione status eiusdem societatis praesentavit policeam sub antedicta littera H repositam, asserentes eorum confratres 160 ad praesens numerari. Comparuerunt dominus Antonius Summacampanea, visitator [52] et dominus Daniel Villaverla, subprior scholae doctrinae christianae eiusdem parochialis et docuerunt hoc sanctum opus iuxta regulas typis traditas gubernari, in hac parochiali ecclesia pueros edoceri esseque istos 70 et magistros 40 et ultra, catechesim tradi vulgo *la quarta classe* a reverendo domino Ioanne Baptista Bernardi; puellas vero edoceri in ecclesia congregationis virginum sanctae Ursulae, sub hac parochia et ex numero earundem virginum extare visitatricem ac priorissam. Demum a nobiles et fide dignis factis inquisitionibus de vita, moribus ac zelo reverendi parochi in suo munere fungendo, bona et cum laude habuit. Quibus absolutis et factis infrascriptis ordinationibus, suam pastorem visitationem in ecclesia cum recitatione *De Profundis* clausit et se ad suum episcopale palatium restituit. Ordinata. Provideatur fanale maius praecedens pro decentiori associatione sanctissimi Sacramenti ad infirmos – super ostium tabernaculi pingatur sacra imago Domini [52^v] nostri Iesu Christi – a confessionalibus removeantur crates lignae et lamina latea figantur cum foraminibus spissis – sacra reliquia sanctissimae Crucis Domini nostri Iesu Christi, quae modo servatur in sacristia, pro decentiori cultu custodiatur et reponatur in ecclesia.

[A margine: SANTA TERESA] Die dominico 19 aprilis 1739. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Ioannes Bragadenus, episcopus veronensis, comes et cetera, indicta pro hac die venerabili monasterio monialium Sanctae Theresiae virginis huius civitatis suam pastorem visitationem acturus, praemissis iam pro uberiori ipsius visitationis fructu et ad sanctimoniales duobus ex reverendis sacerdotibus congregationis oratorii sancti Philippi Nerii praecursorum munere fungentibus et ab iisdem sanctimonialibus piis precibus, hodie una cum suo illustrissimo domino vicario generali, admodum reverendo domino caeremoniarum magistro meque procancellario ac suis subsecutus familiaribus, quadriga vectus ad praedictum venerabile monasterium Sanctae Theresiae se contulit. Quo perventus, obsequenter sub baldachino receptus fuit, [53] gestato a quatuor ex admodum reverendis confratribus sacrae congregationis Cleri intrinseci Veronae, scilicet archipresbyteris Sancti Michaelis ad Portas, Sancti Ioannis in Fonte et Quintiani ac a reverendo domino Angelo Lugiati cappellano Sancti Petri in Castro et in pulvinaribus stratis genuflexus, deosculata cruce sibi porrecta a reverendo domino Petro Londer confessario ordinario earundem sanctimonialium pluviali induto, processionaliter decantante *Benedictus* et cetera, ecclesiam petiit, in cuius limine aqua benedicta populum aspersit aspersione accepto ab eodem confessario, a quo et thurificationis honorem recepit. Solemniter inter musicalium instrumentorum concentus ecclesiam ingressus, ante altare maius genuflexus pias ad Deum preces fudit decantatisque interim consuetis, altare ascendit et, recitata titularis oratione, populo benedixit suamque episcopalem indulgentiam de suo mandato publicatam impartitus est. Ad thronum sibi a latere evangelii paratum venit, ibi admodum reverendis archipresbyteris Sancti Donati ad Columbam et Sancti Andreae [53^v] in dalmaticis prestolantibus, quibus inservientibus pontificalibus violacei coloris indutus fuit et ex throno in ecclesia pro defunctis iuxta pontificale romanum exequias absolvit. Violaceis depositis sumptisque pontificalibus albi coloris, adoratione, hymno et thurificatione praemissis, praedicto confessario stola induto inserviente, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, in pixide argentea ac tabernaculo marmoreo ad altare maius tute sub sera et clavi custoditum ac bene tentum. Ex factis perquisitionibus cognovit sanctimoniales a velo nigro tres et triginta numerari, a velo autem albo tresdecim; eiusdem venerabilis monasterii sumptibus nocte dieque lampadem accensam ante sanctissimum Sacramentum manuteneri idemque

temporibus debitis renovari ac, dum ad infirmas moniales deferur, decore associari omniaque opportuna ac neccessaria pro ipsamet associatione extare. Praemissis iterum hymno, adoratione ac thurificatione, populo benedixit ac, eodem sanctissimo Sacramento per confessarium delato [54] ad ostiolum, ipse illustrissimus ac reverendissimus praesul paterna charitate ibi sanctimoniales sacra communione refecit. Reposito sanctissimo Sacramento, ad thronum venit, ubi piam pro sacro faciendo praeparationem emisit et sacerdotalibus indumentis vestitus fuit. Subinde ad altare maius, iisdem antedictis assistentibus archipresbyteris in dalmaticis, inter musicalium instrumentorum symphonias, sacrum fecit eoque absoluto actisque Deo optimo maximo gratiis, nonnullis utriusque sexus christifidelibus Confirmationis sacramentum administravit. Subinde ecclesia visitationi incubuit, quae est in reaedificatione et iam ad medietatem moderna elegantique forma – Deo favente – productam vidit. Itaque visitavit altare maius, quod ex marmoribus construitur sed nondum est completum opus; est cum portatili et icone ac cum tabernaculo marmoreo, in quo augustissimum Eucharistiae sacramentum servatur et decore a sanctimonialibus manutinetur. [54^v] Duo alia ex marmoribus incepta sed nondum absoluta vidit altaria, scilicet: altare sancti Alberti seu beatae Mariae Virginis a Carmine cum portatili. Altare sanctissimi Crucifixi cum ipsiusmet Crucifixi effigie, ex ligno sculpta et cum portatili, ubi nonnullas expositas vidit sacras reliquias nullis, tamen documentis munitas; propterea illas in sua veneratione reliquit. Onera missarum in hac ecclesia adimplenda sunt videlicet: missae sex in qualibet hebdomada ex legato Malaspina, quas celebrat reverendus dominus Carolus Serer, earundem sanctimonialium cappellanus primarius. Missae tres in unaquaque hebdomada ex Commissaria Bontacchio, quas adimplet reverendus dominus Paulus Trezza, dictarum monialium cappellanus secundarius. Missae quinquaginta singulis annis, ex legato quondam domini doctoris Guerini, quae adimplentur a reverendo domino Vincentio Boscaini. Quibus omnibus praefatis cappellanis venerabile monasterium, cuius est adimplere, stipem tradit. [55] Missa quotidiana perpetua ex commissaria Pozzolongo, cuius cappellanus est reverendus dominus Ioseph Ghedini, electus a priore et banca oratorii Sanctae Catherinae prope parochialem ecclesiam Omnium Sanctorum, ad cuius oratorii societatem spectat onus adimplendi missae duae qualibet hebdomada, quinta scilicet et sexta feria, relictas a quondam reverendo domino Iosepho Casari, vita tamen tantum durante eius nepotis, in hoc monasterio professae, quas celebrat reverendus dominus Petrus Pompei. Vidit fenestellam a communione prope altare sanctissimi Crucifixi. Vidit sacristiam, a latere evangelii erectam, bene tentam sed sacrae suppellectiles a monialibus in monasterio custodiuntur. Vidit totam ecclesiam, adhuc – ut dictum est – in aedificatione. Quibus absolutis, facta hora tarda, in crastinum suae visitationis prosecutionem distulit et, salutatis admodum reverendis priorissa et subpriorissa, ad suum episcopale palatium [55^v] ad prandiendum se contulit. Die 20 aprilis 1739 mane. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, ad praefatum venerabile monasterium Sanctae Theresiae ut supra se contulit. Humiliter a reverendo confessario ordinario et eiusdem ecclesiae clero receptus, ecclesiam – facta, de more, super populum aquae benedictae aspersione, a praedicto confessario aspensorio oblato – ingressus est et, ante altare maius genuflexus, pias ad Deum preces fudit; deinde una cum suo illustrissimo domino vicario generali in collocutorio se se recepit, personalem sanctimonialium visitationem acturus. Itaque, coram se vocatis per catalogum monialibus coralibus prius, postea inservientibus, singulariter singulas paterno amore interrogavit et audivit, ut cui providendum esset vel quoad regularem disciplinam vel quo ad monasterii gubernium cognosceret hortatusque est singulas ad earum vitam sanctam iuxta susceptum institutum traducere, se seque earum Sponso et Capiti Iesu Christo conformare earumque matrem sanctitate illustrem sanctam Theresiam [56] prae oculis perpetuo habere. Quibus absolutis, pro die crastina interiorem monasterii visitationem indixit et ad suum episcopale palatium prandium sumpturus se se restituit. Die 21 aprilis 1739 a prandio. Hac die statuta pro visitatione interiori monasterii praedicti Sanctae Theresiae, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus ut ante eo iter fecit. Obesequenter ut supra a reverendo confessario ordinario et clero ecclesiam ingressus, ante altare maius paulisper oravit. Postea collocutorium cum quatuor fenestellis bene munitis et cum unica rota, confessarium cum unica fenestella et rota canonice constructus, item scriptoriam cum unica

fenestella et rota ac aliud collocatorium cum duabus fenestellis et rota nec non collocatorium commune murosque exteriora monasterium cingentes visitavit. Ad portam monasterii perventus, eidem aperta fuit ibique obvias habuit sanctimonialia, ordinate disposita, velo cooperta ac genuflessa, hymnum [56^v] *Te Deum* decantantes, quibus benedixit iussitque surgere et caput detergere. Superiorissis associatus, caeteris praeuentibus, clausa iam sibique tradita clavi ianuae, solum secum necessariis familiaribus sumptis, ad ecclesiam interiora progressus est, ubi in faldistorio aliquantisper oravit. Subinde visitavit fenestellam a communione bene dispositam ac munitam, oleum infirmorum in vase argenteo ac in loculo ad hoc in pariete parato bene custoditum. Visitavit et recognovit sacras reliquias, scilicet: sanctae Mariae Magdalenae de Pazzis, quae fuit in hac curia episcopali iam recognita cum instrumento diei 22 octobris 1720; illam de ligno sanctissimae Crucis Domini nostri Iesu Christi, recognitam in hac curia die 30 augusti 1731; alteram sanctae Theresiae virginis, instrumento huius curiae episcopalis diei 30 maii 1732 munitam. Visitavit collocatorium contiguum et sacristiam ac suppellectiles sacras, bene tentas, de quibus abundanter est provisum. Refectorium pro educandis, aliud pro monialibus, ubi silentium, ieiunium et lectio spiritualis [57] servantur; aromatariam, coquinas, canipas aliaque loca. Ascendens ad loca superiora, visitavit dormitoria tria, ubi septem altaria vidit pro recipiendis stationibus ex pontificio indulto nec non cellas sanctimonialium, religiose tenta. Aliud dormitorium pro educandis, scolam, locum novitiatus, chorum superiorem in quo moniales conveniunt matutinum cum laudibus nocturno tempore recitaturae, confessorium – ita antea dictum fuit – canonicè dispositum. Vidit librariam et scriptoriam, una cum libris et scripturis monasterii, ubi vidit etiam capsam publici depositi, bene custoditam. Factis vero perquisitionibus de puellis hic educandis, comperuit iuxta regulas custodiri et de doctrina christiana edoceri. Iterum ad loca inferiora descendit et visitavit claustra, spacia, curtes, lodiam, hortos et muros monasterium sepientes ac ianuas. Denuo autem ad ecclesiam interiora reversus, pro defunctis monialibus *De profundis* [57^v] cum recitatione absolvit. Demum monialibus gratias agentibus sua impartita benedictione, ad ecclesiam exteriora venit ubi, infrascriptis iam factis ordinationibus, suam pastorem visitationem de more cum recitatione *De Profundis* clausit et ad suum episcopale palatium reversus est. Ordinata. Giovanni Bragadino, per la Dio grazia e della santa sede apostolica vescovo di Verona, conte et cetera, della santità di nostro signor papa Clemente XII prelado domestico ed assistente et cetera alle dilette nel Signore le reverende madre priora e monache del venerabile monastero di Santa eresa di Verona, obediencia e salute et cetera. La visita di questo venerabile monastero dalla nostra pastorale sollicitudine fatta riuscì di piena nostra sodisfazione e l'animo nostro ne ha provato non ordinario godimento in ritrovare coltivata la buona pace et armonia religiosa fiorire le cristiane virtù et esemplari costumi, del che ne ringraziamo la divina misericordia. Interessato però il paterno nostro zelo nel maggior profitto [58] vostro spirituale e temporale, non manchiamo a maggior gloria di Dio di ordinarvi l'infrascritte cose, da pontualmente eseguirsi et osservarsi, cioè. 1 – Che non si facciano imprestanze di sacre suppeletili, argenterie, o altre cose della chiesa o monastero, come viene dalle costituzioni anche de predecessori nostri al numero 17 pagina 30 comandato. Ne meno che sia imprestato danaro a chi si sia sotto qual si voglia titolo o colore. 2 – Che le doti decretate dalle costituzioni episcopali siano realmente pagate et esborsate in danaro contante al tempo della professa, da investirsi cautamente e non sia fatta alcuna fraude o finzione, poiché in tal caso, ch'è di tanto rimarco e danno ai monasteri, passeremo a quelle pene più rigorose che a noi pareranno, per rimediare a così grave disordine, che porta seco la rovina del publico bene dei monasteri, dovendo esser presentati l'istromenti così di deposito [58^v] come de pagamenti delle medesime doti avanti al vestiario e professe conforme alle costituzioni al numero 31 pagina 39. 3 – Che li parlatori stiano chiusi a norma delle costituzioni, eccettuato il parlatorio commune e le chiavi di essi debbano stare presso la madre abbadessa, restando pure proibito alle monache ricever visite alle porte del monastero. 4 – Che le monache dormir debbano da sole a sole nella propria cella, né vadino a dormire in cella d'altre. 5 – Che nelle ballottazioni di qualunque sorte non si dia il proprio voto in altrui mano, ma cadauna balloti personalmente e sodisfaccia la propria coscienza e, quando vi fosse qualche monaca inferma, o vadino due delle discrete a ricever il suo voto con le bussole consuete o

si dia sigillato a chi pressiederà alla ballottazione⁶ – Che non siano tenute galine in particolare da alcuna monaca, ma tutte siano a comodo universale del monastero in luogo a ciò deputato a norma delle costituzioni numero 5 pagina 8. 7 – Che non sia celebrata messa nella loro chiesa da alcun sacerdote o regolare o secolare senza licenza nostra [59] o del vicario nostro per qual si voglia occasione. Quanto di sopra abbiamo stabilito e decretato ordiniamo che resti con prontezza pienamente adempito, a divertimento d’ogni sconcerto che potesse pregiudicare alla monastica disciplina, al beneficio del monastero et alla vostra reciproca quiete e religiosa osservanza. Dato nella pastoral nostra visita li 21 aprile 1739. Giovanni vescovo di Verona et cetera.

Die sabbathi, festo sancti Marci 25 aprilis 1739. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Ioannes Bragadenus veronensis episcopus, comes et cetera, inceptam parochialis ecclesiae Sanctae Crucis de Cittadela suam pastorem visitationem, infrascriptas infra limites eiusdem parochialis ecclesias, oratorium scilicet Sacrarum Stigmatum sancti Francisci et ecclesiam ac pium locum Sancti Francisci vulgo *le Franceschine* hac die visitandas statuit. Itaque, sua quadriga vectus ut ante, una cum suo illustrissimo vicario, me procancellario ac caeremoniarum magistro suisque familiaribus subsecutus, iter prius direxit ad oratorium [59^v] [a margine: Sacre Stimate] confraternitatis Sacrarum Stigmatum sancti Francisci, infra limites parochialis ecclesiae Sanctae Crucis de Cittadela situm. Quo perventus, reverenter exceptus fuit a nobilibus viris eiusdem oratorii protectoribus et, dum oratorium ingrederetur, in eiusdem limine a reverendo domino Ioanne Baptista Patuccio, praedictae parochialis Sanctae Crucis Cittadelae paroco cota et stola induto, aspersionem oblatum fuit, quo de more aqua benedicta populum genuflexum aspersit. Ad altare maius hinc inde dispositis confratribus, cappis suis indutis suamque illustrissimam et reverendissimam dominationem devenerantibus, progressus est et, in faldistorio ad hoc parato genuflexus, sonantibus organis, pias preces Deo optimo maximo fudit. Subinde visitavit altaria quinque in hac ecclesia erecta, scilicet: altare maius, ex lapidibus eleganter constructum, cum portatili et icone divi Francisci stigmata recipientis, ubi vidit quoque tabernaculum marmoreum, de licentia reverendi parochi ad usum solemnitatum eiusdem confraternitatis erectum. Hoc altare manenetur de omnibus ab ipsa confraternitate et est privilegiatum pro [60] qualibet secunda feria cuiuslibet hebdomadae ac die et infra octavam commemorationis omnium defunctorum, prout ex brevi apostolico ad septennium dato Romae die 2 maii 1736 pro confratribus. Altare sanctae Crucis, ex marmoribus quoque confectum, cum portatili et icone, ut ante a confraternitate manentem. Altare beatae Mariae Virginis, pariter marmoreum cum portatili et icone, de omnibus provisum et manentem ut supra a confraternitate. Altare sancti Francisci, quod ex marmoribus item construitur, sed adhuc est in aedificatione et nondum est absolutum, cum portatili et icone et – ut supra dictum fuit – a confraternitate de omnibus manenetur. Altare sancti Bernardi, etiam marmoreum, cum portatili et icone, ab eadem confraternitate de omnibus provisum et ut caetera bene tentum. In hoc oratorio nonnulla sunt onera missarum adimplenda, quae ascendunt ad summam missarum 596, [60^v] prout in pollicea tradita una cum inventario mobilium, in fine huius libri sub littera L posita. Modo hic celebrant reverendus pater frater Michael Angelus de Calavena et reverendus pater frater Angelus Maria a Verona ordinis minorum observantiae sancti Francisci. Visitavit duo confessionalia, de licentia reverendi parochi Sanctae Crucis Cittadelae in hoc oratorio existentia pro sacramentalibus fidelium confessionibus excipiendis. Vidit totam ecclesiam, bene constructam, quam christifideles vere poenitentes, confessi et communicati, die festo sacrarum Stigmatum sancti Francisci visitantes, indulgentiam plenariam lucrantur, ex indulto apostolico cum brevi ad septennium dato Romae die 2 decembris 1737. Visitavit chorum retro altare maius, ubi confratres – qui excalceati incedunt, cappas subnigri coloris, vulgo *di color bigio*, induunt, cum cruce et iuxta regulas reguntur – conveniunt, pias preces iuxta eorum institutum recitaturi. Ubi visitavit altare cum portatili et custodia marmorea in qua custoditur sacra reliquia de ligno sanctissimae Crucis Domini nostri Iesu Christi, quam vidit, thurificavit et approbavit. [61] Visitavit sacristiam contiguam a latere epistolae, ubi sacras suppellectiles et vasa sacra, in armariis nuceis bene servata, de quibus est abunde provisum. [A margine: Santissima Concettione] Visitavit aliud oratorium contiguum, sed cum ianua in publicam viam, sub invocatione Conceptionis beatae Mariae

Virginis, quod inservit pueris hic convenientibus officium beatæ Mariæ Virginis piæque preces recitaturis. Unicum extat altare, ex marmoribus exstructum cum portatile et icone, quod vidit, bene tentum et provisum. Christifideles hoc oratorium visitantes ibique vere paenitentes, confessi et communicati, orantes die festo Conceptionis beatæ Mariæ Virginis, fruuntur indulgentia plenaria, ut ex brevi apostolico ad septennium die 11 ianuarii 1735 concessa. Visitavit locum superiorem, ubi sacrae suppellectiles et vasa sacra custodiuntur et omnia bene tenta invenit. Demum in ecclesia prædicta pro defunctis psalmum *De Profundis* recitavit et, factis infrascriptis ordinationibus receptisque a confratribus gratiis, recessit. |61^v| Ordinata. Confessionalia muniantur pagellis casuum resservatorum – custodia super altare in choro, in qua sacra reliquia de ligno sanctissimæ Crucis servatur, vestiatur intus panno decenti serico.

[A margine: LE FRANCESCHINE] Eadem die 25 mensis aprilis 1739. Peracta visitatione oratorii Sacrarum Stigmatum sancti Francisci, iterum suam quadrigam ascendit et ad visitandam ecclesiam ac pium Locum Sancti Francisci, vulgo *Le Franceschine*, se contulit. Eo perventus, obvios habuit nobilem dominum comitem Leonardum a Lisca et dominum Antonium Alessandri, huius pii Loci regimini deputatos, suam illustrissimam ac reverendissimam dominationem devenerantes. Dum ecclesiam ingrederetur, reverendus cappellanus eiusdem pii Loci aspergillum obtulit, quo de more populum aspersit et, ad altare maius progressus, in parato faldistorio genuflexus, piæ preces Deo fudit, decantantibus interim puellis hymnum *Ave Maris Stella*. Subinde pluviali albi coloris ex altari maiori desumpto |62| indutus, præmissis adoratione, hymno ab ipsismet puellis decantato ac thurificatione, sanctissimum Eucharistiæ sacramentum visitavit, quod in hac ecclesia ad altare maius in tabernaculo marmoreo recenti elegantique forma constructo ac in pixide argentea intus inaurata decenter custoditur ac tute sub sera et clavi. Iterum, præmissis adoratione, hymno a dictis puellis ut supra decantato et thurificatione, populo benedixit et in tabernaculum repositum fuit. Dimisso pluviali et rochetto ac stola indutus, visitavit: altare maius, hisce temporibus eleganter ex marmoribus exstructum, cum portatili et icone sanctum Franciscum rappresentante; manutinetur a pio Loco et est bene provisum. Retro altare visitavit oleum infirmorum, in arcu depicta sub clavi tute custoditum. A lateribus eiusdem altaris duas visitavit fenestellas |62^v| a communione marmoreas. Visitavit altare seu cappellam beatæ Virginis Mariæ, stuchis ornate compositam, quod altare est cum portatili et imagine beatæ Virginis Mariæ ex ligno sculpta, religiose custodita; de omnibus manutinetur a dicto pio Loco. Ubi vidit custodiam pro servando Sacramento in hebdomada maiori nec non aliquot sacras reliquias, in urnis crystalinis custoditas, documentis tamen destitutas, quapropter in sua reliquit veneratione. Prope ipsam cappellam, a cornu evangelii, vidit sacristiam, bene dispositam. Visitavit confessorium et cubiculum pro confessario. Altare seu cappellam sanctorum Francisci et Caroli, ferme destitutum, iam suspensum, quod in sua suspensione remaneat donec et usque quo reparetur et competenter provideatur ac de huiusmodi reparatione et provisione doceatur. Visitavit confessionalia pro sacramentalibus fidelium confessionibus exposita ac totam ecclesiam. Onera missarum in hac ecclesia adimplendarum, prout |63| in policea tradita una cum inventario mobilium, in fine huius libri sul littera M reposita sunt. Missa quotidiana futuris perpetuis temporibus, ex legato quondam nobilis dominae Catharinae Medici, cui satisfacit reverendus dominus Antonius Tognetti, stipe tradita a pio Loco; missæ quatuor in qualibet hebdomada, ex legato quondam nobilis dominae Margharitæ Bellaso, quas celebrat reverendus dominus Donatus Libera, sacerdos veronensis; anniversaria tria quolibet anno missarum octo pro quolibet: primum scilicet die octava Paschatis resurrectionis, secundum die 9 septembris et tertium die 9 octobris. Porro se se recepit in chorum interiorem, quem et sacras suppellectiles ac vasa sacra ibi parata visitavit. Vocatis vero coram se puellis, de doctrina christiana examen habuit, quod sanctum opus singulis diebus festis exercetur et, factis plurimis interrogationibus et per se et per reverendum cappellanum de misteriis fidei aliisque ad æternam salutem pertinentibus, ipsas puellas bene edoctas reperit. |63^v| Humiliter sibi factis petitionibus benigne annuendo, aliquibus eiusdem pii Loci puellis Confirmationis sacramentum ministravit. Ibi quoque visitavit fenestellas a communione et bene constructas et custoditas invenit. Demum in pium Locum ingressus, visitavit locum confessorii, chorum superiorem, laboratorium, dormitoria

tum puellarum tum mulierum, rectoria aliaque loca et superiora et inferiora, tam inservientia puellis quam mulieribus. Puellae hic custoditae numerantur modo una et quinquaginta, mulieres vero quatuor, quas omnes regit et gubernat domina Benedicta Calvi vidua quondam domini Dominici Frascurati sub nomine vulgo *madonna*; pii vero Loci prior est nobilis dominus comes Leonardus a Lisca. Ostensa fuere registra seu libri, quos vidit, baptizatorum, matrimoniorum et mortuorum pro inhabitantibus in dicto pio Loco. Quibus peractis et factis infrascriptis ordinationibus, ad ecclesiam exteriorem reversus est et pro defunctis psalmum [64] *De Profundis* recitavit et suo episcopali palatio se restituit. *Ordinata*. Provideatur parvus thronus pro sanctissimo Sacramento dum ad infirmos defertur – altare sanctorum Francisci et Caroli, ferme de omnibus destitutum et collapsum, remaneat in suspensione donec decenter reparetur ac ornetur ac de reparatione et ornamentis doceatur – cum in hac ecclesia non sit fons baptismalis, infantes – si qui orientur in eodem pio Loco – ibi non baptizentur, sed hoc sacramento regenerandi ad publicos huius civitatis fontes deferantur.

Die dominico 26 aprilis 1739. [A margine: SAN DOMENICO] Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Ioannes Bragadenus, episcopus veronensis, comes et cetera, intimata de more pro hac die sua pastoralis visitatione sanctimonialibus venerabilis monasterii Sancti Dominici huius civitatis, ad quas praemisit duos ex reverendis sacerdotibus congregationis sancti Philippi Nerii praecursorum munere fungentes actisque ab ipsis monialibus piis precibus sacrisque functionibus ut uberius fiat pastoralis [64v] visitatio, hac statuta die sua quadriga vectus, una cum illustrissimo suo vicario generali, admodum reverendo domino caeremoniarum magistro et me procancellario suisque familiaribus subsequutus, ad ecclesiam dictarum sanctimonialium Sancti Dominici iter in Domino fecit. Eo perventus, obvios habuit reverendum confessarium ordinarium ac clerum, suam illustrissimam et reverendissimam dominationem devenerantes et, quadriga relicta, sub baldachino receptus fuit a quatuor ex confratribus sanctae congregationis Cleri intrinseci Veronae gestato, scilicet ab admodum reverendis archipresbyteris Sancti Thomae apostoli, Sanctorum Quirici et Iulitae, Sancti Ioannis Baptistae de Quintiano et Sancti Benedicti. Genuflexus super stratis pulvinaribus, oblatam sibi crucem a reverendo confessario ordinario Antonio Pesaro pluviali induto deosculatus est. Processionaliter subinde, praecedente clero canticum *Benedictus* decantante, ecclesiam petiit, in cuius limine aspergillum, quo genuflexum populum aspersit et thurificationis honorem a dicto confessario, recepit. Porro solemniter inter musicalium instrumentorum concentus ingresso templo, ante altare maius in faldistorio parato provolutus, [65] pias ad Deum preces fudit. Interim consuetis decantatis, altare ascendit et, recitata titularis oratione eoque deosculato, populo benedixit suamque pastorem indulgentiam de suo mandato publicatam elargitus est. Ascendit postea sibi paratum thronum, ubi deveneratus ab admodum reverendis archipresbyteris Omnium Sanctorum et Sancti Donati ad Columbam iisque inservientibus in dalmaticis, pontificalibus coloris violacei indutus fuit et in ecclesia ac in coemeterio pro defunctis exequias absolvit. Dimissis violaceis sumptisque indumentis albi coloris, debitis praemissis adoratione, hymno et thurificatione, sanctissimum Eucharistiae sacramentum visitavit, quod reperiit ad altare maius in tabernaculo marmoreo et pixide argentea intus inaurata, sub sera et clavi tute et honorifice custoditum. De eodem sanctissimo Sacramento factis perquisitionibus, cognovit: lampadem ardentem nocte ac die sumptibus monasterii manuteneri; debitis temporibus renovari et, quando ad infirmas sanctimoniales defertur, [65v] debito cultu associari ac opportuna pro ipsa honorifica associatione extare. Iterum cum hymno et thurificatione sanctissimum Sacramentum adoravit et cum eo populo benedixit eodemque delato a reverendo confessario praedicto ad fenestellam, ipse illustrissimus et reverendissimus praesul sanctimoniales ex ordine accedentes sacra communione refecit. Reposito Sacramento, ad thronum reversus, praeparationem pro sacro faciendo pie emisit indutusque sacerdotalibus indumentis, iisdem archipresbyteris assistentibus, inter musicalium instrumentorum synphonias, missam celebravit. Qua absoluta actisque Deo optimo maximo debitis gratiis, nonnullis utriusque sexus christifidelibus Confirmationis sacramentum ministravit. Subinde dimissis praefatis admodum reverendis archipresbyteris, suae pastoralis visitationi incumbens visitavit: altare maius, divo Dominico dicatum, ex marmoribus collustratis erectum cum portatili, de omnibus provisum et

decore manutentum a sanctimonialibus. [66] Hinc inde a lateribus eiusdem altaris visitavit ostiolum et rotam, ostiolum scilicet a cornu evangelii ad usum sacrae communionis sumendae a monialibus et a latere epistolae rotam pro tradendis et recipiendis sacris suppellectilibus ad usum ecclesiae; istam canonicè constructam invenit et de illo ordinavit ut infra. Altare beatæ Mariæ Virginis Annunciatae, ex marmoribus quoque constructum cum portatili et ut supra de omnibus a monialibus provisum et bene tentum. Altare sanctæ Ceciliae, similiter marmoreum cum portatili, ab ipsis monialibus manutentum et decore provisum. Pro primo cappellano in hac ecclesia celebrat quinquies in hebdomada reverendus dominus Antonius Biondani, sacerdos ætatis suæ annorum 73, stipe tradita a sanctimonialibus ducatorum sexaginta. Pro secundo cappellano celebrat reverendus dominus Franciscus Tonfolini, sacerdos 49 circiter annos natus, diebus festis aliisque solemnibus huius ecclesiae diebus, stipe ut supra præstita ducatorum triginta quatuor. Pro tertio cappellano celebrat reverendus dominus Franciscus Voltolini, [66^v] sacerdos ætatis suæ annorum 51 circiter diebus festis, stipe percepta ab iisdem monialibus ducatorum triginta. Visitavit sacristiam, bene constructam et vasa ac suppellectiles sacras, quæ ibi existebant cum eadem intus in monasterio integre ferme servantur. Vidit totam ecclesiam undequaque depictam, honorifice ornatam ac nitide tentam, quæ est consecrata et consecrationis dies colitur et solemnizatur die [*manca*]. Iam vero properata nimis hora, salutata priorissa indictaque die 27 crastina pro continuanda pastorali visitatione, ad prandiendum suo episcopali palatio se se restituit. Die 27 aprilis 1739. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus ut antea ad prædictum monasterium Sancti Dominici se contulit eoque perventus et a reverendo confessario ordinario cum clero obsequentissime receptus, ecclesiam adivit; in eius ingressu recepto aspergillo ab eodem confessario, populo benedixit et, ante altare maius progressus, pias paulisper ad Deum preces fudit. Subinde in collocutorio superiori una cum suo illustrissimo domino vicario generali se se recepit et personali sanctimonialium examini [67] incubuit. Itaque coram se omnibus monialibus per catalogum vocatis, singulariter singulas interrogavit, examinavit et paterno amore audivit de regimine tam spirituali quam œconomico eiusdem monasterii iisque quibus providendum duxit suis infrascriptis ordinationibus consuluit; reliqua vero bene procedere – Deo dante – cognovit et, facta iam hora tarda, in crastinum interiorem ipsius monasterii suam visitationem distulit et ad suum episcopale palatium reversus est. Die 28 aprilis 1739 a prandio. Suam pastorem visitationem prosecuturus, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus praelibatus iterum ad monasterium Sancti Dominici ut supra iter fecit. A reverendo confessario humiliter exceptus præstitoque ab eodem de more aspergillo, quo genuflexum populum aspersit, dum ecclesiam ingrediebatur. Ante altare maius provolutus, aliquantulum oravit. Subinde exteriora loca monasterii visitavit, scilicet: collocutoria, aliud commune cum rota et aliud cum quatuor fenestris et rota constructum eorumque crates, confessorium cum cubiculo ad usum confessoris, domum quoque [67^v] pro primario cappellano, recenter aedificatam nec non scriptoriam ac muros monasterium cingentes aliaque exteriora loca. Porro ad ianuam monasterii perventus illaque aperta, sanctimoniales capite velato genuflexas obvias habuit, obsequenter suam illustrissimam et reverendissimam dominationem recipientes, quibus benedixit iussitque caput detegere ac surgere. Clausuram ingressus, secum suo illustrissimo domino vicario generali aliisque suis familiaribus necessariis sumptis, clausa prius ianua sibique traditis clavibus, processionaliter sanctimonialibus praeëuntibus, ecclesiam interiorem petiit et, facta in parato faldistorio paulisper oratione, visitavit: ostiolum ad usum communionis monialium, de quo ordinavit ut infra et rotam recte constructam; oleum infirmorum, de quo pariter ordinavit ut infra; visitavit et recognovit aliquas sacras reliquias, scilicet: sanctorum Christi martyrum Theodori, Placidæ, Honorati et Desiderii, in quatuor urnis vitreis repositas et in hac cancellaria episcopali die 29 octobris 1683 recognitas; sancti Dominici confessoris, in theca ex auricalco custoditam, suæ [68] illustrissimæ et reverendissimæ dominationis patentibus litteris munitam diei 5 decembris 1738; sancti Pii V pontificis et confessoris ex cineribus, in theca ex stamno ferreo servatam, in hac curia episcopali sub die 5 iunii 1728 iam recognitam; ex sacro ligno sanctissimæ Crucis Domini nostri Iesu Christi, in theca argentea ovata intus clausam, pubblico documento utique diei 4 februarii 1722 munitam, sed

nondum in hac curia recognitam. Visitavit sacristiam ac sacras suppellectiles et vasa sacra, de quibus est abunde provisa et omnia sunt nitide tenta. Visitavit capitulum cum altare beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii. Ad superiora vero ascendens loca, visitavit dormitorium pro monialibus a velo albo, lodiam, campanile, laboratorium et dormitorium pro aeducandis, dormitoria tria ac cellas sanctimonialium a velo nigro, horea, aromathariam, locum noviciatus aliaque cubicula, cappellam cum duobus altaribus pro infirmis. Visitavit chorum superiorem, cratibus ligneis munitum, in ecclesiam exteriorem prospicientem; parvam scriptoriam cum fenestella et rota; confessorium pro excipiendis [68^v] sacramentalibus monialium confessionibus. Ad inferiora loca descendens, visitavit officinas pro servitio coquinae, collocutoria et eorumdem fenestras, crates et rotas, coquinas duas, refectorium unicum tum pro aeducandis tum pro monialibus, laboratorium, loca a lixia, a farinis, a pane aliaque huiusmodi, hortos et portas, curtes et canipas. Visitavit alteram scriptoriam et ibi libros, scripturas ac publica documenta nec non capsam depositi. Ubi praesentatae fuerunt policeae, in fine huius libri repositae sub littera N. Numerantur modo moniales a velo nigro numero 33, moniales a velo albo 13, aeducandae 4. Priorissa est Candida Beatrix Zaccaria, vicaria Alba Maria Ruffoni, scriptorissa Maria Consolatrix Pindemonti. De aeducandis an et quomodo de doctrina christiana edoceantur perquisivit et cognovit illas edoceri. Quibus absolutis et factis infrascriptis ordinationibus, eius impartita benedictione monialibus, ad ecclesiam exteriorem [69] reversus est et, cum recitatione *De Profundis* clausa eius pastoralis visitatione, ad suum episcopale palatium se se restituit. Ordinata. Giovanni Bragadino, per la Dio grazia e della santa sede apostolica vescovo di Verona, conte et cetera e della santità di nostro signor papa prelado domestico ed assistente et cetera, alle dilette nel Signore la reverenda madre priora e monache del venerabile monastero di San Domenico di questa città salute et ubbidienza. Nella visita di questo venerabile monastero provò l'animo nostro molta consolazione in ritrovare che fioriscono in esso la buona pace, li religiosi costumi e le cristiane virtù. Ciò non ostante, c'impegna il zelo nostro pastorale a suggerirvi et ordinarvi l'infrascritte cose, da pontualmente osservarsi et eseguirsi, a maggior gloria di Dio et a beneficio sempre maggiore spirituale e temporale vostro e della religiosa osservanza, cioè: non sia permesso, massime al secondo gastaldo, l'ingresso [69^v] in clausura se non ne casi veramente bisognosi o per cose meramente necessarie. Alle monache inferme, oltre la caritativa assistenza che loro si presta, somministri il monastero il vitto da inferme fino a tanto che sono dal medico licentiate; anzi, alla carità della madre priora si suggerisce et essorta ad accrescere in comunione qualche piantanza secondo che alla sua prudenza parerà opportuno. Parendo assai tenue la contribuzione di ducati quaranta per la dozzina, da ora in anzi le donzinanti che entreranno paghino ducati cinquanta. Non sia permesso, anzi sia interdetto il tenere dal alcuna monaca galine in particolare. Cadauna monaca dormi da sola a sola nella propria cella; non possa alcuna monaca, nella sua morte, di ciò che si trova avere disporre cosa alcuna sotto qual si sia titolo, ma il tutto sia del monastero. Si munisca di ferri a croce il fenestrino della casa del cappellano che riguarda l'orto della clausura. Si dilati un poco la fenestrella o sia ostiolo ad uso della [70] santa comunione, per maggior comodità e per evitar ogni pericolo. Si costruisca nella chiesa interiore luogo addattato e decente per custodire sotto chiave l'oglio santo, coll'iscrizione *Olea Sancta*. Alla prima porta d'ingresso al confessorio vi si ponga un cattenazo, a fine che, volendo, la penitente possa chiuderlo; dal luogo poi del confessorio si levino le banche o sia casse che vi sono, per maggior decenza del tribunal di confessione. Alla porta interiore che introduce e parlatori sia posta seratura e chiave, la quale, siccome quelle delle crate, stia presso la madre priora, massime ne tempi del reffectorio, del dormire e del commune ritiro. Sia interdetto il fare paste, brazzadelle et altro comestibile ad istanza di case particolari. Le chiavi delle crate della scrittoria, che si permette che si possa aprire ne loro bisogni, stia come sopra in mano della madre priora. Che in avvenire non si facciano imprestanze di sacre [70^v] suppeletili, argenterie o altre cose della chiesa o monastero, come viene dalle costituzioni anche de predecessori nostri al numero 17 pagina 30 comandato; ne meno imprestato danaro a chi si sia sotto qual si voglia titolo o colore. Che le dotti decretate dalle costituzioni episcopali siano realmente pagate et esborsate in danaro contante al tempo della professa, da investirsi cautamente e non sia fatta alcuna fraude o finzione, poichè in tal caso, ch'è di tanto rimarco e danno ai monasteri,

passeremo a quelle pene più rigorose che a noi pareranno per rimediare a così grave disordine, che porta seco la rovina del pubblico bene dei monasterii, dovendo esser presentati l'instromenti così di deposito come de pagamenti delle medesime doti avanti al vestiario e professe, conforme le costituzioni al numero 31 pagina 39. Che li parlatori stiano chiusi a norma delle costituzioni, eccettuato il parlatorio commune et le chiavi di essi debbano stare presso la madre priora, restando parimente proibito alle monache ricever visite alle porte del monastero. [71] Che nelle ballottazioni di qualunque sorte non si dia il proprio voto in altrui mano, ma cadauna ballotti personalmente e sodisfaccia la propria coscienza. E quando vi fosse qualche monaca inferma o vadino due delle discrete o si dia siggillato a chi pressiederà alla ballottazione. Che non sia celebrata messa nella loro chiesa da alcun sacerdote o regolare o secolare senza licenza nostra o del vicario nostro per qual si voglia occasione. Quanto di sopra abbiamo stabilito e decretato ordiniamo che resti con prontezza pienamente adempito, a divertimento d'ogni sconcerto che potesse pregiudicare alla monastica disciplina, al beneficio del monastero et alla vostra reciproca quiete e religiosa osservanza. Dato nella pastoral nostra visita li 28 aprile 1739. Giovanni vescovo di Verona.

Die dominico 3 maii 1739. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Ioannes Bragadenus, episcopus veronensis, comes et cetera, indicta pro hac die, servatis servandis, sua [71^v] [A margine: SAN DANIEL] pastorali visitatione sanctimonialibus venerabilis monasterii Sancti Danielis huius civitatis, ad quas praemisit duos ex reverendis sacerdotibus congregationis sancti Philippi Nerii, praecursorum munere fungentes habitisque ab ipsis monialibus piis precibus ac sacris functionibus, ut uberius evadat pastoralis visitationis fructus, hac sancita die sua quadriga vectus una simul cum illustrissimo suo vicario generali, admodum reverendo domino caeremoniarum magistro et me procancellario suisque familiaribus sequutus, ad ecclesiam praedictarum sanctimonialium Sancti Danielis iter arripuit. Quo perventus, obvius haurit confessarium ordinarium reverendum dominum Paulum Maroneam et clerum, suam illustrissimam ac reverendissimam dominationem devenerantes. A quadriga descensus, sub baldachino receptus fuit, a quatuor ex confratribus sanctae congregationis Cleri intrisei Veronae gestato nempe: ab admodum reverendis archipresbyteris Sancti Ioannis in Fonte ac reverendo Angelo Lugiati cappellano Sancti Petri in Castro. Super stratis pulvinaribus genuflexus, porrectam sibi crucem a praedicto reverendo confessario ordinario pluviali induto, deosculatus est. Processionaliter subinde praecedente clero, canticum *Benedictus* decantante, ecclesiam adivit. [72] In cuius limine genuflexus, populum aspexit aspergillo accepto a praefato confessario, a quo et thurificationis honorem recepit. Solemniter vero inter musicalium instrumentorum synphonias ecclesiam ingressus est et, ante altare maius progressus, pie ad Deum oravit. Hoc interim, consuetis decantatis, altare ascendit et, recitata titularis oratione eoque deosculato, populo benedixit et suam episcopalem indulgentiam de suo mandato publicatam impartitus est. Venit ad thronum sibi a latere evangelii paratum ubi, reverenter receptus ab admodum reverendis archipresbyteri Sancti Andreae et Sancti Thomae apostoli dalmaticis indutis, pontificalibus violacei coloris vestitus fuit et de more pro defunctis exequias absolvit. Quibus expletis, pontificalibus albi coloris sumptis, iisdem archipresbyteris assistentibus ac reverendo confessario ordinario inserviente, debitis praemissis adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, ad altare maius in tabernaculo marmoreo ac pixide argentea intus inaurata sub sera et clavi tute et honorifice custoditum. De quo sanctissimo Sacramento factis perquisitionibus, cognovit: lampadem perpetuo accensam nocte dieque manuteneri [72^v] sumptibus monasterii; illud renovari temporibus debitis; ad infirmas moniales debito cultu deferri et associari opportunaque pro honorifica associatione extare. Iterum praemissis adoratione, hymno et thurificatione, cum sanctissimo Sacramento populo benedixit eoque delato a reverendo confessario antedicto ad fenestellam a communionem, idem illustrissimus et reverendissimus praesul sanctimoniales ex ordine accedentes sacra communionem refecit. Reposito Sacramento, ad thronum reversus, piam praeparationem pro sacro faciendo emisit indutusque pontificaliter sacerdotalibus, iisdem archipresbyteris assistentibus, musicorum instrumentorum synphonii honoratus, missam celebravit, inter cuius solemnia ad infrascriptum sacrum ordinem infrascriptos clericos, debitis a sacris canonibus et sacris constitutionibus sancitis requisitis